
 

 

 

 

D.R. n. 349 

 

IL RETTORE 

 

 

    
Dipartimento Scienze della 
Formazione, Psicologia, 
Comunicazione 

Via S. Crisanzio, 42 
Palazzo Chiaia/Napolitano – 70121 
Bari 
Tel. 0805714508 

 
   
   

 

VISTA  la L. 30.12.2010 n.240 “Norme in materia di organizzazione dell’ Università, 

di personale  accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  lo Statuto dell’Università di Bari, emanato con Decreto Rettorale n. 2959 

del 14 giugno 2012 e smi;  

VISTA  la L.13.07.2015 n.107 ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed 

in particolare l’art.1. commi 180 e 181; 

VISTO  l’art 5 del D.Lgs. 13.04.2017 n.59, recante disposizioni in materia di  

riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale 

e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione;  

VISTO  il D.M. 10.08.2017 n.616, che dispone in merito alle modalità di 

acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59;  

VISTO   il regolamento per l’Organizzazione e la Gestione del Percorso Formativo 

per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e 

nelle metodologie e tecnologie didattiche ed in particolare il testo dell’art. 2, 

come modificato dal Senato Accademico nella seduta del 24.11.2017, che 

disciplina composizione e compiti del Comitato di gestione del predetto 

percorso ;  

RAVVISATA  la necessità di istituire il predetto Comitato di Gestione  per il 

coordinamento delle procedure connesse al Percorso Formativo per 

l’acquisizione dei 24 CFU pre-FIT;  

VISTA  la delibera del 24.11.2017 p.2-2-analogia, con la quale il Senato 

Accademico  fra l’altro, ha designato  quali componenti del Comitato di 



  

 

Dipartimento Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione 
 

Oggetto: Nomina Comitato di gestione del Percorso Formativo per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e 
nelle metodologie e tecnologie didattiche 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

Gestione ai sensi dell’art. 2 , secondo capoverso punti 3 e 4 del citato 

regolamento, rispettivamente:  

 art. 2 , secondo capoverso punto 3 

  proff.ri: Annamaria Fornelli, Augusto Garuccio, Antonella Montone  (in 

rappresentanza della Macro Area 1), Maria Concetta De Pinto (in 

rappresentanza della Macro Area 2), Ines Ravasini, Annalisa Caputo, 

Loredana Perla (in rappresentanza della Macro Area 4), Agostino Meale (in 

rappresentanza  della Macro Area 5)  

 prof. Riccardo Pagano,  quale Referente docente del Dipartimento Jonico 

in Sistemi giuridici ed economici del Mediterraneo: società, ambiente, 

culture 

 art. 2 , secondo capoverso punto 4 

 sigg.ri Alessio Bottalico e Martina Tarantini, quali rappresentanti della 

componente studentesca in Senato Accademico; 

SENTITO  Il Direttore del Dipartimento For.Psi.Com;  

INDIVIDUATA  la prof.ssa Loredana Perla, Professore Ordinario del settore M-PED/03,  

quale responsabile scientifico;  

INDIVIDUATI  il dott. Antonio Prezioso, coordinatore del Dipartimento For.Psi.Com, quale  

coordinatore tecnico amministrativo dell’organizzazione didattica PF24, e la 

dott.ssa Daniela Albanese, in servizio presso il medesimo Dipartimento,  

quale responsabile amministrativo-gestionale di supporto 

all’organizzazione didattica del PF24  

SENTITO  Il Direttore Generale 

RAVVISATA  l’urgenza  di procedere alla formalizzazione della nomina dei Componenti,  

nelle more del completamento dell’iter di emanazione del Regolamento 

PF24 , come  modificato 

DECRETA 

1. E’ istituito il Comitato di Gestione di cui all’art. 2 del regolamento per l’Organizzazione e la 

Gestione del Percorso Formativo per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-

pedagogiche e nelle metodologie e tecnologie didattiche. 

2. Il Comitato è così composto:  

- prof.ssa Rosalinda CASSIBBA (Direttore del Dipartimento For.Psi.Com.)  - Coordinatore  

- prof.ssa Loredana PERLA -Responsabile Scientifico 

- prof.ssa Annamaria FORNELLI -  rappresentante Macro Area 1 

- prof. Augusto GARUCCIO  -  rappresentante Macro Area 1 

- prof.ssa Antonella MONTONE  -  rappresentante Macro Area 1 

- prof. ssa Maria Concetta DE PINTO  -  rappresentante Macro Area 2 



  

 

Dipartimento Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione 
 

Oggetto: Nomina Comitato di gestione del Percorso Formativo per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e 
nelle metodologie e tecnologie didattiche 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

- prof.ssa  Ines RAVASINI  -  rappresentante Macro Area 4 

- prof.ssa Annalisa CAPUTO  -  rappresentante Macro Area 4 

- prof. Agostino MEALE  -  rappresentante Macro Area 5  

- prof. Riccardo PAGANO- Referente docente del Dipartimento Jonico in Sistemi giuridici ed 

economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture 

- sig. Alessio BOTTALICO- rappresentante studenti in SA 

- sig.ra Martina TARANTINI - rappresentante studenti in SA 

- dott. Antonio PREZIOSO - coordinatore tecnico amministrativo dell’organizzazione didattica PF24 

-dott.ssa Daniela ALBANESE- responsabile amministrativo-gestionale di supporto 

all’organizzazione didattica del PF24. 

Bari, 05.02.2018 

                        IL RETTORE  

                      F.to  Prof. Antonio Felice URICCHIO 

 
 
 
 
 
 


